

Estudo Técnico Preliminar

1. Informações Básicas

Número do processo: ____/2024.

2. Descrição da necessidade

Aquisição de Material de Expediente.

O objeto desta licitação é considerado um bem comum, uma vez que os padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos no edital e em seus anexos, com especificações usuais do mercado, que justifica a adoção da modalidade Pregão Eletrônico.

Aquisição de Material de Expediente, através da proposta mais vantajosa, tem-se por finalidade atender as necessidades do Município de Apuiarés-CE, promovendo desta forma o comprometimento não apenas do usuário e do pessoal encarregado de cada função e setor, mas como também a todos os níveis diretamente envolvidos no processo de administração e funcionamento do Município, por intermédio de um cronograma planejado, podendo está também ser destinada à substituição dos materiais de consumo inservíveis com o objetivo de repô-lo em perfeitas condições de uso. Outrossim, cabe ainda salientar, que a utilização de tais materiais é a base do sistema de funcionamento do Serviço Público Municipal, tornando-se de caráter fundamental no âmbito de sua atuação.

3. Área requisitante

Área requisitante	Responsável
SECRETARIA DE ESPORTE E JUVENTUDE	MAILSON MOREIRA BEZERRA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO	SIDNEY FILHO FELIX DE SOUSA
SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL	MARIA DE FATIMA ARAUJO DOS SANTOS
SECRETARIA DE CULTURA	EXPEDITA MARIA DE FREITAS LIMA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE	LEONARDO CORDEIRO DE SOUSA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS	JOAO PAULO TEIXEIRA MATOS
SECRETARIA DE SAÚDE	EDY DE OLIVEIRA LOPES

4. Descrição dos Requisitos da Contratação

A licitante interessada deverá:

Ser empresa do ramo de atividade que guarde pertinência e compatibilidade em características, quantidades e prazos com o objeto da contratação;

Ter conhecimento de que sua vinculação ao objeto junto ao provedor do sistema implicará a responsabilidade do licitante ou de seu representante legal e a presunção de sua capacidade técnica para realização das transações inerentes a este Pregão.

Realizar os cadastros necessários, conforme exigências especificadas no Edital, bem como, mantê-los atualizados, junto aos órgãos responsáveis pela informação, devendo proceder, imediatamente a correção, ou a alteração dos registros tão logo identifique a incorreção, bem como àqueles que se tornem desatualizados.

Atender todas as demais exigências descritas no respectivo edital.

Avaliar a duração inicial do contrato de prestação de fornecimento contínuo, se for o caso, que poderá, excepcionalmente, ser superior a 12 meses, e justificar a decisão:

O prazo de vigência da Ata de Registro de Preços conforme a Lei de Licitações e Contratos nº14.133 de abril de 2021.

5. Levantamento de Mercado

Foram realizadas análises de mercado para saber qual seria a alternativa mais viável que atendesse às necessidades deste Município. Em relação à pesquisa de mercado, a pesquisa de preços para este processo foi realizada de acordo como o parâmetro da Lei Federal nº 14.133/2021 e do Decreto Municipal nº007/2024. A análise fundamentada segue o processo administrativo.

A pesquisa de preços para este processo deve ser realizada de acordo com o parâmetro do Decreto Municipal nº007/2024, utilizando-se, ainda, como metodologia, a média dos preços pesquisados em Contratações similares de outros entes públicos, em execução ou concluídos nos 12 meses anteriores à data da pesquisa de preços.

6. Descrição da solução como um todo

A Contratada efetuará o fornecimento do material para as unidades administrativas municipais, conforme solicitação, no período das 8h às 12h, ou 14h às 17h, sob a supervisão da coordenação do Almoxarifado, conforme necessidade descrita no instrumento.

A Ordem de Fornecimento ou Nota de Empenho da despesa será enviada pelo setor de compras, através de e-mail, ou outro meio de comunicação, no prazo mínimo de 12 (doze) horas para o efetivo fornecimento do material, onde será indicada a data máxima para a sua entrega, não sendo a mesma superior a 30 (trinta) dias, contados a partir do recebimento da documentação acima qualificada, de forma a atender as necessidades do Município.

Endereço para a entrega:

O local de Entrega será na Rua Francisco Pinto de Freitas, nº 334, CEP 62.630.000.

A empresa CONTRATADA deverá fornecer os materiais adequadamente acondicionados e em perfeitas condições de uso e conservação, sendo os mesmos certificados pelo (órgão regulador, (ex. INMETRO)) com prazo de validade, conforme discriminado no Termo de Referência e Proposta do fornecedor, a contar do seu recebimento/execução definitivo, especificado no seu rótulo.

Os volumes que apresentarem defeitos, ou quaisquer irregularidades deverão ser substituídos no prazo máximo de 48 (quarenta e oito) horas, a partir da notificação da contratante, sem qualquer custo adicional.

Com frequência, órgãos e entidades públicas limitam-se a comprar considerando unicamente o preço, sem atentar para os melhores e mais adequados requisitos de produtividade, rendimento, segurança, inclusive quanto ao meio-ambiente. É preciso especificar corretamente, com precisão e objetividade. Não só é possível, como é um dever da Administração Pública. Decorre do princípio da eficiência, previsto no caput do art. 37 da Constituição Federal de 1988. O termo legal “menor preço” não pode ser confundido com o “mais barato”. Este nada leva em consideração, a não ser o preço mais baixo possível, em detrimento de uma boa relação custo/benefício. O “menor preço” engloba aqueles produtos/serviços que atendam às exigências de qualidade, rendimento, segurança, produtividade e às normas ambientais.

Para tanto, além de auferir o melhor preço, o Poder Público deve zelar pela qualidade dos produtos/serviços bem como pelo impacto dos mesmos na saúde e qualidade de eficiência profissional dos seus servidores.

7. Estimativa das Quantidades a serem contratadas

Conforme a demanda apresentada pelo almoxarifado, o qual levantou a demanda de material a metodologia adotada para a verificação da estimativa dos quantitativos a serem licitados se deu por análise do histórico de consumo próprio e de distribuição às unidades administrativas supridas nos exercícios financeiros anteriores, considerando-se as atividades previstas, consumos históricos registrados nos sistemas, havendo a expectativa de uma maior projeção de compras, haja vista os baixos níveis de estoque.

Para o levantamento dos valores totais consumidos nos anos anteriores, pôde-se aferir se há compatibilidade com os valores atuais do presente processo.

Para o levantamento dos materiais consumidos/empenhados, têm-se uma aferição objetiva quanto a necessidade do Município, relativo a cada item licitado.

Contudo, existem materiais que, para atendimento ao pleno atendimento das necessidades das secretarias municipais, são licitados pela primeira vez este ano. A demanda atual surgiu da necessidade de manutenção das atividades, bem como, eficácia em suas execuções.

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE TOTAL	UNIDADE	LOTE 01										
				SEC.SAÚDE	HOSPITAL	PSF	FINANCAS	ESPORTE	CULTURA	RURAL	EDUCAÇÃO	STDS	CREAS	CRAS
1.1	PASTA AZ OFICIO LOMBO ESTREITO (35 X 28 X 6) CM, COM BORDA INFERIOR REFORÇADA LOMBO ESTREITO DE 6 CM. ESPESSURA MÍNIMA DA PASTA 2,35 MM, CONTENDO PORTA-ETIQUETAS E ORIFÍCIO COM ANEL DE PLÁSTICO, MECANISMO DE FIXAÇÃO MONTADO EM BASE DE METAL INOXIDÁVEL COM GARRAS, ALAVANCA E MOLA EM AÇO INOXIDÁVEL E BARRA DE CONTENÇÃO DE PAPEIS EM PLÁSTICO RESISTENTE.	1900	UND	80	160	160	400	100	100	200	400	60	120	120
1.2	PASTA AZ OFICIO LOMBO LARGO (35 X 28 X 8)CM, COM BORDA INFERIOR REFORÇADA LOMBO LARGO DE 8 CM E ESPESSURA MÍNIMA DA PASTA 2,35 MM, CONTENDO PORTA-ETIQUETAS E ORIFÍCIO COM ANEL DE PLÁSTICO, MECANISMO DE FIXAÇÃO MONTADO EM BASE DE METAL INOXIDÁVEL COM GARRAS, ALAVANCA E MOLA EM AÇO INOXIDÁVEL E BARRA DE CONTENÇÃO DE PAPEIS EM PLÁSTICO RESISTENTE.	2300	UND	100	200	200	600	100	100	200	500	60	120	120
1.3	PASTA CANALETA, MATERIAL: POLIPROPILENO, ESPESSURA CAPA-CONTRA CAPA: 0,2 MM, CAPACIDADE CANALETA: 20 FL, DIMENSÃO (L X H): 210 X 297 (A4) MM, COR: AZUL CRISTAL.	1210	UND	40	80	80	300	20	20	20	400	50	100	100
1.4	PASTA POLIONDA 2 CM, COM ABAS E ELÁSTICO, COM VINCOS PARA FACILITAR A MONTAGEM, MEDINDO APROX. 245MM X 335MM X 2 CM.	700	UND	34	68	68	100	10	10	10	200	40	80	80
1.5	PASTA POLIONDA 55MM, COM ELASTICO E ABAS.	700	UND	34	68	68	100	10	10	10	200	40	80	80
1.6	PASTA PLASTICA C/ ABA E ELASTICO EM POLIPROPILENO, TAM 350X235MM	600	UND	34	68	68	100	10	10	10	200	20	40	40
1.7	PASTA PAPELÃO C/ELASTICO EMPLASTIFICADA, COR BRANCA.	420	UND	16	32	32	100	20	20	20	100	16	32	32
1.8	PASTA PAPELÃO C/ELASTICO EMPLASTIFICADA, COR AZUL.	420	UND	16	32	32	100	20	20	20	100	16	32	32
1.9	PASTA PAPELÃO C/ELASTICO EMPLASTIFICADA, COR VERMELHA.	420	UND	16	32	32	100	20	20	20	100	16	32	32
1.10	PASTA PAPELÃO C/ELASTICO EMPLASTIFICADA, COR AMARELO.	420	UND	16	32	32	100	20	20	20	100	16	32	32
1.11	PASTA PAPELÃO C/ELASTICO EMPLASTIFICADA, COR PRETO.	420	UND	16	32	32	100	20	20	20	100	16	32	32
1.12	CAIXA ARQUIVO MORTO EM POLIPROPILENO COR AZUL TAM. G.	610	UND	20	40	40	200	20	20	20	150	20	40	40

1.13	PASTA SANFONADA: EM PVC TRANSPARENTE E OPACO, COM ABA E ELÁSTICO, OFÍCIO, COM 12 DIVISÕES, DIMENSÕES 235 X 330 X 35 MM. EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE.	280	UND	10	20	20	50	10	10	10	100	10	20	20
1.14	PASTA SUSPensa MARMORIZADA PARA ARQUIVO PROVISÓRIO EM ARMÁRIO DE AÇO, TAMANHO OFÍCIO, PARDA, PRODUZIDA EM PAPEL TIPO KRAFT NA COR MARROM CLARO, TOTALMENTE LISO. DIMENSÕES APROXIMADAS: LARGURA DE 360 MM, ALTURA DE 235 MM. COM SUPORTE PARA ARQUIVO DE GAVETA FIXADO NAS ABAS DE APROXIMADAMENTE 400 MM, DESENVOLVIDO EM MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE, COM GRAMPO FIXADOR DE PAPEL TIPO TRILHO PARA PASTAS E PARA PAPÉIS, FABRICADO EM PLÁSTICO, 80 MM DE DISTÂNCIA DE UM FURO A OUTRO, COM TRATAMENTO ANTI-FERRUGEM, FIXADO À PARTE INTERNA DA PASTA.	1100	UNID	40	80	80	150	50	50	50	350	50	100	100
1.15	ESPIRAL 07 MM PARA ENCADERNAÇÃO. COR PRETA. PCT.C/100 UNDS.	85	PCT	2	4	4	20	5	5	5	30	2	4	4
1.16	ESPIRAL 17 MM PARA ENCADERNAÇÃO COR PRETA. PCT. C/100 UNDS.	85	PCT	2	4	4	20	5	5	5	30	2	4	4
1.17	ESPIRAL TAM. 25MM PACOTE C/100 UNIDADES.	85	PCT	2	4	4	20	5	5	5	30	2	4	4
1.18	ESPIRAL 09MM PARA ENCADERNAÇÃO. COR PRETA. PCT.C/100 UNDS.	85	PCT	2	4	4	20	5	5	5	30	2	4	4

LOTE 02														
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	SEC.SAÚDE	HOSPITAL	PSF	FINANCAS	ESPORTE	CULTURA	RURAL	EDUCAÇÃO	STDS	CREAS	CRAS
2.1	PAPEL OFÍCIO A4 TAMANHO MÍNIMO: 210MM X 297MM COM 500 FOLHAS CADA RESMA. ALVURA MÍNIMA DE 90%, CONFORME NORMA ISO; OPACIDADE MÍNIMA DE 87%.	5300	RESM	300	600	600	1500	300	200	400	200	240	480	480
2.2	PAPEL TAMANHO A3 COM 297 X420 CX REMAS COM 500 FLS, ALVURA MÍNIMA DE 90%, CONFORME NORMA ISO.	300	RESM	0	0	0	100				200	0	0	0
2.3	PAPEL 40 KG - COR BRANCA, PCT C/200 FLS. TAM: 210MM X 297MM.	470	PCT	16	32	32	100	10	20	10	200	10	20	20
2.4	PAPEL 40 KG - COR AZUL, PCT C/200 FLS. TAM: 210MM X 297MM.	300	PCT	12	24	24	80	10	20	10	100	4	8	8
2.5	PAPEL 40 KG - COR VERDE, PCT C/200 FLS. TAM: 210MM X 297MM.	300	PCT	12	24	24	80	10	20	10	100	4	8	8
2.6	PAPEL 40 KG - COR AMARELO, PCT C/200 FLS. TAM: 210MM X 297MM.	300	PCT	12	24	24	80	10	20	10	100	4	8	8
2.7	PAPEL 40 KG - COR ROSA, PCT C/200 FLS. TAM: 210MM X 297MM.	600	PCT	24	48	48	160	20	40	40	200	4	8	8
2.8	PAPEL 60KG A4 BRANCO PCT. C/50 FOLHAS. TAM. 210MM X 297MM.	550	PCT	16	32	32	100	40	20	10	200	20	40	40
2.9	PAPEL ALMAÇO PAUTADO. PCT. COM 200 FLS.	100	PCT	0	0	0					100	0	0	0
2.10	PAPEL FOTOGRÁFICO. TAM. 210MM X 297MM. PCT. C/50 FOLHAS.	100	PACOTE	2	4	4	10		10		50	4	8	8
2.11	PAPEL 60 KG CORES VARIADAS, TAMANHO 210MM X 297MM, C/200FLS.	545	PCT	11	22	22	100	10	30	10	300	8	16	16
2.12	ENVELOPE BRANCO GRANDE 240MM X 340MM. PCT. COM 100 UNDS.	117	CAIXA	4	4	4	10	5	5	5	60	4	8	8
2.13	ENVELOPE BRANCO MÉDIO 176MM x 250MM. PCT.COM 100 UNDS.	145	PCT	4	8	8	40	5	5	5	50	4	8	8
2.14	ENVELOPE PARA CONVITE COLORIDO 114MM X 162MM. PCT. C/100 UNDS.	110	PCT	2	4	4	15	5	5	5	50	4	8	8
2.15	ENVELOPE PARDO GRANDE 310MM X 410MM. PCT. C/100 UNDS.	145	PCT	4	8	8	30	5	5	5	60	4	8	8
2.16	ENVELOPE PARDO MÉDIO 240MM X 340MM. PCT COM 100 UNDS.	135	PCT	4	8	8	30	5	5	5	60	2	4	4

2.17	PAPEL COUCHÊ - PROVA D'ÁGUA, SECAGEM RÁPIDA, TAMANHO A4, 120G/M², MEDIDA 210MMX297MM, CAIXA COM 50 FOLHAS, BRINHO NA FRENTE E FOSCO ATRÁS, PCT COM 250 FOLHAS.	170	PCT	4	8	8	20		10		100	4	8	8
2.18	PAPEL MADEIRA 66 X 96	1300	FLS	40	80	80	100		100		500	80	160	160
2.19	PAPEL VELUDO 40X60 COR VERDE C/25	35	PCT	0	0	0					20	3	6	6
2.20	PAPEL VELUDO 40X60 COR AZUL C/25	35	PCT	0	0	0					20	3	6	6
2.21	PAPEL VELUDO 40X60 COR VERMELHO C/25	35	PCT	0	0	0					20	3	6	6
2.22	PAPEL VELUDO 40X60 COR AMARELO C/25	35	PCT	0	0	0					20	3	6	6
2.23	PAPEL VELUDO 40X60 COR ROSA C/25	35	PCT	0	0	0					20	3	6	6
2.24	CARTOLINA COMUM, COR BRANCA.	520	FLS	10	20	20	50		20		300	20	40	40
2.25	CARTOLINA COMUM, COR AZUL.	520	FLS	10	20	20	50		20		300	20	40	40
2.26	CARTOLINA COMUM, COR VERDE.	520	FLS	10	20	20	50		20		300	20	40	40
2.27	CARTOLINA COMUM, COR AMARELO.	520	FLS	10	20	20	50		20		300	20	40	40
2.28	CARTOLINA COMUM, COR ROSA.	520	FLS	10	20	20	50		20		300	20	40	40

LOTE 03														
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	SEC.SAÚDE	HOSPITAL	PSF	FINANCAS	ESPORTE	CULTURA	RURAL	EDUCAÇÃO	STDS	CREAS	CRAS
3.1	LIVRO ATA 100 FLS PAUTADA / NUMERADA 20X30	480	UND	30	60	60	50	10	10	10	200	10	20	20
3.2	LIVRO DE PONTO CAPA DURA COM 100 FOLHAS ENUMERADAS	160	UND	6	12	12	20	5	5	5	80	3	6	6
3.3	LIVRO PROTOCOLO DE CORRESPONDÊNCIA COM 100 FOLHAS FORMATO 160 X 220 MM CAPA DE PAPELÃO 0,705 GRS,	115	UND	4	8	8	20	5	5	5	50	2	4	4
3.4	CADERNO BROCHURA COM 48 FLS, PAUTADA E MARGIADA FRENTE E VERSO, CAPA E CONTRA FLEXIVEL, COM DIMENSÕES MÍNIMA DE 140MM X 200MM ALTURA .COM LINHAS CONSISTENTES EM AMBAS AS PARTES. DE CONFORMIDADE COM AS NORMAS ABNT.	200	UND	0	0	0					200	0	0	0
3.5	CADERNO ESPIRAL COM DIVISÃO PARA 12 MATÉRIAS. CAPA FLEXIVEL. FORMATO: 200MM X 270MM. COM 144 FOLHAS.	420	UND	16	32	32	50	10	10	10	180	16	32	32
3.6	CADERNO ESPIRAL COM DIVISÃO PARA 15 MATÉRIAS 200MM X 270MM.	310	UND	6	12	12	30	10	10	10	180	8	16	16
3.7	ALMOFADA PARA CARIMBO DE FELTRO, EM ESTOJO COM TAMPA METÁLICA COM ENTINTAMENTO, NO TAMANHO Nº 3, COR AZUL.	100	UND	4	8	8	10	5	10	10	30	3	6	6
3.8	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO, MATERIAL A BASE DE FELTRO. CORPO MADEIRA COM MEDIDAS APROXIMADAS DE 14CM COMPRIMENTO, LARGURA 3,55CM, ALTURA 2,2CM.	330	UND	0	0	0	30				300	0	0	0
3.9	APONTADOR DE PLÁSTICO, FORMATO ERGONÔMICO. MATERIAL PLÁSTICO RETANGULAR SEM DEPÓSITO, CORES SORTIDAS. CAIXA C/12 UNIDADES.	185	CX	4	8	8	20	5	5	5	100	6	12	12
3.10	BALÃO DE BORRACHA LATEX Nº 7,5 CORES VARIADAS - PACOTE C/ 50 UNDS.	350	PCT	10	20	20	50		50		100	20	40	40
3.11	BALÃO DE BORRACHA LATEX Nº 7 CORES VARIADAS - PACOTE C/ 50 UNDS.	350	PCT	10	20	20	50		50		100	20	40	40
3.12	BARBANTE DE SISAL. ROLO COM APROXIMADAMENTE 500M.	90	ROLO	0	0	0	10		20		50	2	4	4
3.13	BLOCO DE RECADO AUTOCOLANTE, 100 FOLHAS REMOVÍVEIS, SEM PAUTAS, COR LARANJA, MEDINDO 76MM X 102MM.	480	UND	20	40	40	120	20	20	20	100	20	40	40
3.14	BLOCO DE RECADO AUTOCOLANTE. CONTENDO 100 FOLHAS REMOVÍVEIS, COR AMARELO, MEDINDO 38MM X 50MM C/4.	480	UND	20	40	40	120	20	20	20	100	20	40	40
3.15	BORRACHA BRANCA, TIPO PONTEIRA, PARA ENCAIXE EM PONTA DE LÁPIS REDONDA. PCT. COM 100 UNDS.	185	PCT	6	12	12	10	5	5	5	100	6	12	12

3.16	CANETA ESFEROGRÁFICA 0,7, ESCRITA FINA, COR AZUL, CORPO HEXAGONAL QUE ASSEGURA O CONFORTO NA ESCRITA E TRANSPARENTE PARA VISUALIZAÇÃO DA TINTA. DE ALTA QUALIDADE, QUE SECA RAPIDAMENTE EVITANDO BORRÕES NA ESCRITA, DURABILIDADE. DEVERÁ ESCREVER ATÉ 2 KM, PONTA MÉDIA DE 07MM, LARGURA DA LINHA 0,4MM, TAMPA E PLUG DA MESMA COR DA TINTA. CAIXA C/50 UNDS.	230	CX	6	12	12	30	10	10	10	100	8	16	16
3.17	CANETA ESFEROGRÁFICA CRISTAL PRETA, CORPO HEXAGONAL QUE ASSEGURA O CONFORTO NA ESCRITA E TRANSPARENTE PARA VISUALIZAÇÃO DA TINTA. DE ALTA QUALIDADE, QUE SECA RAPIDAMENTE EVITANDO BORRÕES NA ESCRITA, DURABILIDADE: ESCREVE ATÉ 2 KM, PONTA MÉDIA DE 1.0 MM, LARGURA DA LINHA 0,4MM, TAMPA E PLUG DA MESMA COR DA TINTA. CAIXA C/50 UNDS.	230	CX	6	12	12	30	10	10	10	100	8	16	16
3.18	CANETA MARCA TEXTO COR VERDE, COM PONTA CHANFRADA EM POLIETILENO E FILTRO EM POLIESTER, COM TINTA SUPER-FLUORESCENTE E COR VIVA PARA SUBLINHAR E DESTACAR. ESPESSURA DO TRAÇO 1MM PARA SUBLINHAR E 4MM PARA DESTACAR. CAIXA C/12 UNDS.	125	CX	4	8	8	20	5	5	5	50	4	8	8
3.19	CANETA MARCA TEXTO COR AMARELO, COM PONTA CHANFRADA EM POLIETILENO E FILTRO EM POLIESTER, COM TINTA SUPER-FLUORESCENTE E COR VIVA PARA SUBLINHAR E DESTACAR. ESPESSURA DO TRAÇO 1MM PARA SUBLINHAR E 4MM PARA DESTACAR. CAIXA C/12 UNDS.	125	CX	4	8	8	20	5	5	5	50	4	8	8
3.20	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO DE ACETATO, FORMATO OFÍCIO A-4, NA COR TRANSPARENTE MEDINDO 216 X 330MM.	106	PACOTE	4	8	8	20	3	3	3	47	2	4	4
3.21	CARBONO DUPLA FACE. CAIXA C/100 FLS.	200	CX	40	80	80						0	0	0
3.22	CLIP Nº 2/0. FABRICADO EM AÇO GALVANIZADO. EMBALADO EM CAIXA. PRAZO DE VALIDADE INDETERMINADO. CAIXA C/100 UNDS.	760	CX	30	60	60	150	20	20	20	300	20	40	40
3.23	CLIP Nº 6/0	410	CX	10	20	20	50	20	20	20	200	10	20	20
3.24	COLA COLORIDA, NAS CORES PRIMÁRIAS, PARA USO EM PAPEL, CERÂMICA, TECIDO, ARTESANATO. EMBALAGEM PLÁSTICAS COM PESO LÍQUIDO 23 G CADA, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. PACOTE COM 6 UNDS.	100	CX	0	0	0					100	0	0	0
3.25	COLA BRANCA TB 90G; LAVÁVEL; A BASE DE ÁGUA; NÃO TÓXICO; CX C/ 12 UNID	245	CX	10	20	20	30	5	5	5	100	10	20	20
3.26	COLA EM BASTÃO TRANSPARENTE PARA PISTOLA ESPESSURA: 11,2MM X 300MM PCT COM 1KG RESINA DE EVA E RESINA TAQUIFICANTE	86	CX	2	4	4	10	2	2	2	40	4	8	8
3.27	COLA ISOPOR EMBALAGEM DE 90G COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. PACOTE C/6 UNIDADES.	245	PCT	10	20	20	30	5	5	5	100	10	20	20
3.28	CORRETIVO LÍQUIDO BRANCO. NÃO TÓXICO A BASE DE ÁGUA, DISPERSANTE E TITÂNIO, SECAGEM RÁPIDA COM 18 ML. CAIXA COM 12 UNDS.	52	CX	2	3	3	5	3	3	3	20	2	4	4
3.29	E.V.A LISA - TAMANHO 40CM X 60CM. COR VERDE. PACOTE C/10 FOLHAS.	75	PCT	4	8	8	10	5	5	5	20	2	4	4
3.30	E.V.A LISA - TAMANHO 40CM X 60CM. COR AZUL. PACOTE C/10 FOLHAS.	36	PCT	2	4	4	6	0	0	0	10	2	4	4
3.31	E.V.A LISA - TAMANHO 40CM X 60CM. COR VERMELHO. PACOTE C/10 FOLHAS.	75	PCT	4	8	8	10	5	5	5	20	2	4	4
3.32	E.V.A LISA - TAMANHO 40CM X 60CM. COR AMARELO. PACOTE C/10 FOLHAS.	75	PCT	4	8	8	10	5	5	5	20	2	4	4

3.33	E.V.A LISA - TAMANHO 40CM X 60CM. COR ROSA. PACOTE C/10 FOLHAS.	75	PCT	4	8	8	10	5	5	5	20	2	4	4
3.34	MARCADOR PERMANENTE, COM PONTA DE FELTRO, NAS CORES PRETA AZUL E VERMELHA. CAIXA COM 12 UNIDADES. MODELO 1100-P.	195	CX	10	20	20	20	5	5	5	80	6	12	12
3.35	PINCEL PARA QUADRO BRANCO CX C/ 12 UNDS COMPOSIÇÃO: RESINA TERMOPLÁSTICA, PONTA DE FELTRO E TINTA A BASE DE CORANTES E SOLVENTE, TIPO WBM7.	210	CX	4	8	8	20				150	4	8	8
3.36	LÁPIS COMUM PRETO EM MADEIRA Nº 02 CX C/ 144 UND	175	CX	4	8	8	10	5	5	5	100	6	12	12
3.37	LÁPIS DE COR GRANDE C/12 UND.	350	CX	0	0	0	30		20		200	20	40	40
3.38	LÁPIS DE COR PEQUENO C/12 UND.	350	CX	0	0	0	30		20		200	20	40	40

LOTE 04														
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	SEC.SAÚDE	HOSPITAL	PSF	FINANCAS	ESPORTE	CULTURA	RURAL	EDUCAÇÃO	STDS	CREAS	CRAS
4.1	PERCEVEJOS DE METAL. CAIXA C/100 UNDS.	125	CX	4	8	8	20	5	5	5	50	4	8	8
4.2	PRANCHETA EM ACRÍLICO COM PRENDEDOR. PRODUZIDA EM MATERIAL ACRÍLICO DE ALTA DURABILIDADE NA COR FUME OU TRANSPARENTE. COM CLIPE DE ACRÍLICO DA MESMA COR. COMPOSIÇÃO: MOLA ACIONADORA DE AÇO EM POLIESTRO INJETADO. MEDINDO APROXIMADAMENTE 340 MM DE COMPRIMENTO X 235 MM DE LARGURA X 3,5 MM DE ESPESSURA. APRESENTADAS EM EMBALAGEM PLÁSTICA UNITÁRIA, COM DADOS DO FABRICANTE DO PRODUTO.	200	UND	12	24	24	30	10	10	10	50	6	12	12
4.3	PRENDEDOR METÁLICO DE PAPEL 41 MM. CAIXA C/12 UNIDADES.	180	CX	4	8	8	30	10	10	10	80	4	8	8
4.4	PRENDEDOR METÁLICO DE PAPEL TAM. 51MM. CAIXA C/12 PEÇAS.	180	CX	4	8	8	30	10	10	10	80	4	8	8
4.5	REABASTECEDOR PARA PINCEL PERMANENTE NAS CORES AZUL, PRETO E VERMELHO. FRASCO COM 37ML.	90	UND	4	8	8	20				30	4	8	8
4.6	RÉGUA EM POLIETILENO TRANSPARENTE, MILIMETRADA, IMPRESSÃO SERIGRÁFICA CLARA E PRECISA, DE BOA QUALIDADE, LARGURA MÍNIMA 25 MM, ESPESSURA MÍNIMA 01 MM, 30 CM. EMBALADAS INDIVIDUALMENTE, COM DADOS DO FABRICANTE NA EMBALAGEM.	460	UND	16	32	32	60	20	20	20	200	12	24	24
4.7	TESOURA DE 21CM, COM CABO DE POLIPROPILENO, FORMATO ANATÔMICO.	220	UND	8	16	16	20	20	20	20	80	4	8	8
4.8	TESOURA ESCOLAR DE 12CM, EM AÇO NIQUELADO COM CABO DE PLÁSTICO.	300	UND	0	0	0					200	20	40	40
4.9	TINTA GUACHE, EMBALAGEM DE 15ML, CAIXA C/06 UNIDADES.	430	CX	0	0	0			30		200	40	80	80
4.10	TINTA P/ALMOFADA DE CARIMBO, COR AZUL, FRASCO COM 40ML.	60	UND	2	4	4	5	5	5	5	20	2	4	4
4.11	TINTA P/ALMOFADA DE CARIMBO, COR PRETO, FRASCO COM 40ML.	60	UND	2	4	4	5	5	5	5	20	2	4	4
4.12	TNT -TECIDO NAO TECIDO. PEÇA C/100MT. COR VERDE A SEREM DEFINIDAS PELO ÓRGÃO SOLICITANTE.	30	ROLO	1	2	2	5		5	0	10	1	2	2
4.13	TNT -TECIDO NAO TECIDO. PEÇA C/100MT. COR AZUL A SEREM DEFINIDAS PELO ÓRGÃO SOLICITANTE.	30	ROLO	1	2	2	5		5	0	10	1	2	2
4.14	TNT -TECIDO NAO TECIDO. PEÇA C/100MT. COR VERMELHO A SEREM DEFINIDAS PELO ÓRGÃO SOLICITANTE.	30	ROLO	1	2	2	5		5	0	10	1	2	2
4.15	TNT -TECIDO NAO TECIDO. PEÇA C/100MT. COR AMARELO A SEREM DEFINIDAS PELO ÓRGÃO SOLICITANTE.	30	ROLO	1	2	2	5		5	0	10	1	2	2

4.16	TNT -TECIDO NAO TECIDO. PEÇA C/100MT. COR ROSA A SEREM DEFINIDAS PELO ÓRGÃO SOLICITANTE.	30	ROLO	1	2	2	5		5		10	1	2	2
4.17	PLÁSTICO ADESIVO ROLO C/ 25 METROS	31	ROLO	0	1	1	2		1	1	20	1	2	2
4.18	FITA ADESIVA COLORIDA TAM:38MMX50MM COR: AM, AZ, VM, VD	340	UND	6	12	12	30		30		200	10	20	20
4.19	FITA ADESIVA GOMADA ROLO DE 38 MMX 50M, DE PAPEL KRAFT ADESIVO ALTA RESISTÊNCIA	680	ROLO	20	40	40	100	20	40	20	250	30	60	60
4.20	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 12MMX50 METROS	400	ROL	10	20	20	20	20	40	20	150	20	40	40
4.21	FOLHA DE ISOPOR 10MM TAMANHO 1,00X 0,50MTS	170	FLS	0	0	0	20		20	0	100	6	12	12
4.22	FOLHA DE ISOPOR 15MM TAMANHO 1,00X 0,50MTS	170	FLS	0	0	0	20	0	20	0	100	6	12	12
4.23	FOLHA DE ISOPOR 20MM TAMANHO 1,00X 0,50MTS	170	FLS	0	0	0	20	0	20	0	100	6	12	12
4.24	PINCEL ESCOLAR REDONDO Nº 02	100	UNID.	0	0	0	0	0	0	0	60	8	16	16
4.25	PINCEL ESCOLAR REDONDO Nº 04	100	UNID.	0	0	0	0	0	0	0	60	8	16	16
4.26	PINCEL ESCOLAR REDONDO Nº 06	100	UNID.	0	0	0	0	0	0	0	60	8	16	16
4.27	PINCEL ESCOLAR REDONDO Nº 10	100	UNID.	0	0	0	0	0	0	0	60	8	16	16
4.28	PINCEL GROSSO PARA TINTA TECIDO Nº 14	100	UNID.	0	0	0	0	0	0	0	50	10	20	20
4.29	PINCEL CHATO PARA PINTURA EM TECIDO, Nº 08	100	UNID	0	0	0	0	0	0	0	50	10	20	20

LOTE 05														
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	SEC.SAÚDE	HOSPITAL	PSF	FINANCAS	ESPORTE	CULTURA	RURAL	EDUCAÇÃO	STDS	CREAS	CRAS
5.1	CALCULADORA ELETRONICA, COM NO MÍNIMO 10 DÍGITOS À BATERIA COM GARANTIA DE 01 ANO	105	UND	2	4	4	20	5	5	5	50	2	4	4
5.2	PILHA ALCALINA AAA. PACOTE C/2 UNIDADES.	580	PCT	80	160	160	20	10	10	10	100	6	12	12
5.3	PILHA GRANDE D2 COMUM, PACOTE C/2 UNIDADES.	160	PCT	30	60	60	10					0	0	0
5.4	PILHA MÉDIA C2 COMUM, PACOTE C/2 UNIDADES.	160	PCT	30	60	60	10					0	0	0
5.5	PILHA PEQUENA ALCALINA AA. PACOTE C/4 UNIDADES.	540	PCT	80	160	160	20				100	4	8	8
5.6	BATERIA 9V	300	UND	60	120	120						0	0	0
5.7	BATERIA 3V CR 2032 PCT C/ 5 UND	150	CART	30	60	60						0	0	0
5.8	MOUSE ÓPTICO COM FORMATO ERGONÔMICO, COM 3 BOTÕES, SCROLL, E AJUSTE DE VELOCIDADE. CONEXÃO USB, TEXTURA EMBORRACHADA LUZ COM TRANSIÇÃO DE CORES, DESING MODERNO, RESOLUÇÃO: 800/1200/1600/2000 DPI. COMPATÍVEL PARA WINDOWS 2000/NT/ME/XP/VISTA/7/8, MAC OS X.	125	UND	4	8	8	20	5	5	5	50	4	8	8
5.9	TECLADO USB P/ COMPUTADOR 110 TECLAS - ABNT 2	125	UND	4	8	8	20	5	5	5	50	4	8	8
5.10	GUILHOTINA FACAS MESA PARA APROXIMADAMENTE 12 FOLHAS	5	UND	0	1	0	1				2	0,2	0,4	0,4
5.11	PEN DRIVE DE 8 GB	95	UND	4	8	8	20	5	10	10	20	2	4	4
5.12	PISTOLA PARA APLICAR COLA QUENTE FINA, ELÉTRICA, DE FÁCIL APLICAÇÃO. GATILHO QUE PERMITE FLUXO CONTINUO DE COLA PRÁTICA PARA FAZER ARTESANATOS E REPAROS DOMÉSTICOS. APROPIADO PARA PLÁSTICO, PAPEL, MADEIRA E CERÂMICA. ESPECIFICAÇÕES ELÉTRICAS: 07 WATTS, 60HZ, 127-220 VOLTS. COM SELO DE CERTIFICAÇÃO DO IMETRO	85	UND	4	8	8	10		5		30	4	8	8
5.13	PERFURADOR 2 FUROS - MÉDIO, METÁLICO COM CAPACIDADE PARA PERFURAR ATÉ 60 FOLHAS DE 75G/M2. APOIO DA BASE EM POLIETILENO. PINOS PERFURADORES EM AÇO E MOLAS EM AÇO. DIÂMETRO DO FURO: 6MM. DISTÂNCIA DOS FUROS: 80MM.	95	UND	4	8	8	10	5	5	5	30	4	8	8

5.14	QUADRO BRANCO 120 X 90 CM ALUMINIO E FORMICA	41	UND	1	2	2	10	2	2	2	10	2	4	4
5.15	QUADRO FLANELADO TAM: 90CM X 60CM. QUADRO DE AVISO EM DURATEX, REVERTIDO NA PARTE FRONTAL C/ CARD BOARD (ESPESSURA 6MM) E FELTRO ACRÍLICO (ESPESSURA 2MM). TIPO DE PAPELÃO REFORÇADO QUE FICA ENTRE O DURATEX E O FELTRO. ACABAMENTO COM MOLDURA DE MADEIRA.	36	UND	1	2	2	5	2	2	2	10	2	4	4
5.16	PERFURADOR 2 FUROS - GRANDE, METÁLICO, COM CAPACIDADE PARA PERFURAR ATÉ 100 FOLHAS DE 75G/M2. APOIO DA BASE EM AÇO. PINOS PERFURADORES EM AÇO E MOLAS EM AÇO. DIÂMETRO DO FURO: 6MM. DISTÂNCIA DOS FUROS: 80MM. COM MARGEADOR EM AÇO INOX. TRATAMENTO DIFERENCIADO.	60	UND	2	4	4	10	5	5	5	20	1	2	2
5.17	PERFURADOR PARA ENCADERNAÇÃO COM ESPIRAL A4 ATÉ 16 FOLHAS	6	UND	0	0	0	3				3	0	0	0
5.18	GRAMPEADOR DE METAL COM CAPACIDADE P/ 200 GRAMPOS 26/6, GRAMPEAÇÃO P/ ATÉ 25 FOLHAS, DIMENSÕES EM MM 42X62X182(LXAXC)	270	UND	10	20	20	50	10	10	10	100	8	16	16
5.19	GRAMPEADOR MEDIO DE MESA 26/6-40X60X40 - 150 GRAMPOS	150	UND	4	8	8	20	10	10	10	60	4	8	8
5.20	GRAMPO PARA GRAMPEADOR TIPO CROBEADO 26/6 CAIXA C/5.000	470	CX	16	32	32	50	20	20	20	200	16	32	32
5.21	PALITO DE CHURRASCO COM 100UND.B1	250	PCT	0	0	0			50		150	10	20	20
5.22	PALITO DE PICOLÉ COM 100UND	250	PCT	0	0	0			50		150	10	20	20
5.23	TINTA PARA TECIDO 37ML CORES VARIADAS, CAIXA COM 06	180	CAIXA	0	0	0			20		80	16	32	32
5.24	MASSA DE MODELAR 06 CORES 90G	350	CX	0	0	0			50		200	20	40	40
5.25	GIZ DE CERA BIG C/12CORES COMPOSIÇÃO BÁSICA: CERAS E PIGMENTOS ORGÂNICOS ATÓXICOS.CAIXA COM 12 CORES SORTIDAS.	350	CX	0	0	0			50		200	20	40	40

8. Estimativa do Valor da Contratação

Valor (R\$):

A estimativa do valor total da contratação é de R\$ 862.654,98 (oitocentos e sessenta e dois mil, seiscentos e cinquenta e quatro reais e noventa e oito centavos) conforme discriminação no mapa de preços e termo de referência, constantes no processo.

9. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

A justificativa para a divisão/agrupamento em lotes na contratação de fornecimento de material de expediente por parte do poder público municipal:

1. Economia de Escala:

- Ao agrupar itens semelhantes em um lote, a prefeitura pode obter melhores preços e condições de fornecimento.
- A compra em maior quantidade pode gerar economia de escala, reduzindo custos unitários.

2. Facilitação da Gestão Contratual:

- Lotes bem definidos facilitam a gestão e fiscalização do contrato.
- Cada lote pode ser acompanhado separadamente, garantindo maior controle sobre o fornecimento.

3. Estímulo à Participação de Pequenos Fornecedores:

- Dividir o objeto em lotes permite que pequenas empresas participem da licitação.
- Isso promove a competição e diversifica os fornecedores, evitando concentração de mercado.

4. Natureza dos Itens:

- Itens com características distintas (por exemplo, alimentos perecíveis e não perecíveis) podem ser agrupados em lotes separados.

o Itens que exigem fornecedores especializados também podem ser divididos em lotes específicos.

Em resumo, o agrupamento em lotes deve considerar a eficiência, a economia, a gestão e a promoção da concorrência.

Neste caso, se demonstra técnica e economicamente viável e não tem a finalidade de reduzir o caráter competitivo da licitação, visa, tão somente, assegurar a gerência segura da contratação, e principalmente, assegurar, não só a mais ampla competição necessária em um processo licitatório, mas também, atingir a sua finalidade e efetividade, que é a de atender a contento as necessidades da Administração Pública.

O agrupamento dos itens faz-se necessário haja vista a economia de escala, a eficiência na fiscalização de um único contrato e os transtornos que poderiam surgir com a existência de duas ou mais empresas para a execução e supervisão do serviço a ser prestado. Assim, com destaque para os princípios da eficiência e economicidade, é imprescindível a licitação por grupo.

10. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes

Não há previsibilidade de contratações correlatas e /ou interdependentes.

11. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

Esta contratação almeja manter e propiciar que as contratações, ocorra conforme o planejado.

Identificador da Futura Contratação- PCA 2024

DFD	UASG do DFD	Área requisitante	Identificador da Futura Contratação	Classe/Grupo	Descrição sucinta do objeto	Id do item no PCA
100/2024	981317	SECRETARIA DE ESPORTE E JUVENTUDE	981317-7/2024	7510 - ARTIGOS PARA ESCRITÓRIO	MATERIAL DE EXPEDIENTE	300
134/2024	981317	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO	981317-7/2024	7511 - ARTIGOS PARA ESCRITÓRIO	MATERIAL DE EXPEDIENTE	298
169/2024	981317	SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL	981317-7/2024	7512 - ARTIGOS PARA ESCRITÓRIO	MATERIAL DE EXPEDIENTE	302
205/2024	981317	SECRETARIA DE CULTURA	981317-7/2024	7513 - ARTIGOS PARA ESCRITÓRIO	MATERIAL DE EXPEDIENTE	303
240/2024	981317	SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE	981317-7/2024	7514 - ARTIGOS PARA ESCRITÓRIO	MATERIAL DE EXPEDIENTE	304
269/2024	981317	SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS	981317-7/2024	7515 - ARTIGOS PARA ESCRITÓRIO	MATERIAL DE EXPEDIENTE	305
306/2024	981317	SECRETARIA DE GOVERNO	981317-7/2024	7516 - ARTIGOS PARA ESCRITÓRIO	MATERIAL DE EXPEDIENTE	306
24/2024	981317	SECRETARIA DE SAÚDE	981317-7/2024	7517 - ARTIGOS PARA ESCRITÓRIO	MATERIAL DE EXPEDIENTE	301
63/2024	981317	SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E INFRAESTRUTURA	981317-7/2024	7518 - ARTIGOS PARA ESCRITÓRIO	MATERIAL DE EXPEDIENTE	299

Esta contratação está alinhada com os Objetivos Associados de Equilíbrio Econômico-Financeiro, notadamente com o de aprimorar a gestão orçamentária e financeira e o processo de planejamento de gastos, otimização dos recursos e eliminação de desperdícios, melhoria da Política de Compras e aprimoramento da gestão do patrimônio e materiais.

12. Demonstrativo dos Resultados Pretendidos

Escolha da proposta mais vantajosa para a Aquisição de Material de Expediente.

Objetivo estratégico: buscar a melhora dos processos internos, administração e funcionamento das unidades administrativas e satisfação da prestação do serviço público municipal.

13. Providências Prévias a Contratação

Não se vislumbra necessidades de tomada de providências de adequações no ambiente desta Administração, com vistas a implantação da solução a ser contratada e o material a ser entregue.

14. Possíveis Impactos Ambientais

Não se verifica impactos ambientais na aquisição em questão.

15. Posicionamento Conclusivo Sobre a Adequação da Contratação (Declaração de Viabilidade)

Esta equipe de planejamento declara **viável** esta contratação.

15.1. Justificativa da Viabilidade

Por fim:

Esta equipe de planejamento DECLARA viável a contratação com base neste Estudo Técnico Preliminar, pois foram adotadas todas as medidas necessárias para viabilidade de aquisição dos itens necessários

16. Responsáveis

Núcleo de Planejamento e Governança das Contratações – NPGC - Portaria nº 164/2024.

Apuiarés 06 de maio de 2024.

GARDENIA SILVA LIMA

Núcleo de Planejamento e Governança nas
Contratações - NPGC

ANTÔNIO MARCOS DA SILVA ALVES

Núcleo de Planejamento e Governança nas
Contratações - NPGC

ANEXO

LOTE 01													
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	MEDIANA (UNITÁRIO)	VALOR TOTAL	SAÚDE	FINANCAS	ESPORTE	CULTURA	RURAL	EDUCAÇÃO	STDS	QTD. TOTAL
1.1	PASTA AZ OFICIO LOMBO ESTREITO (35 X 28 X 6) CM, COM BORDA INFERIOR REFORÇADA LOMBO ESTREITO DE 6 CM. ESPESSURA MÍNIMA DA PASTA 2,35 MM, CONTENDO PORTA-ETIQUETAS E ORIFÍCIO COM ANEL DE PLÁSTICO, MECANISMO DE FIXAÇÃO MONTADO EM BASE DE METAL INOXIDÁVEL COM GARRAS, ALAVANCA E MOLA EM AÇO INOXIDÁVEL E BARRA DE CONTENÇÃO DE PAPEIS EM PLÁSTICO RESISTENTE.	1900	UND	R\$ 16,82	R\$ 31.958,00	400	400	100	100	200	400	300	1.900
1.2	PASTA AZ OFICIO LOMBO LARGO (35 X 28 X 8)CM, COM BORDA INFERIOR REFORÇADA LOMBO LARGO DE 8 CM E ESPESSURA MÍNIMA DA PASTA 2,35 MM, CONTENDO PORTA-ETIQUETAS E ORIFÍCIO COM ANEL DE PLÁSTICO, MECANISMO DE FIXAÇÃO MONTADO EM BASE DE METAL INOXIDÁVEL COM GARRAS, ALAVANCA E MOLA EM AÇO INOXIDÁVEL E BARRA DE CONTENÇÃO DE PAPEIS EM PLÁSTICO RESISTENTE.	2300	UND	R\$ 15,22	R\$ 35.006,00	500	600	100	100	200	500	300	2.300
1.3	PASTA CANALETA, MATERIAL: POLIPROPILENO, ESPESSURA CAPA-CONTRA CAPA: 0,2 MM, CAPACIDADE CANALETA: 20 FL, DIMENSÃO (L X H): 210 X 297 (A4) MM, COR: AZUL CRISTAL.	1210	UND	R\$ 2,10	R\$ 2.541,00	200	300	20	20	20	400	250	1.210
1.4	PASTA POLIONDA 2 CM, COM ABAS E ELÁSTICO, COM VINCOS PARA FACILITAR A MONTAGEM, MEDINDO	700	UND	R\$ 3,90	R\$ 2.730,00	170	100	10	10	10	200	200	700

	APROX. 245MM X 335MM X 2 CM.												
1.5	PASTA POLIONDA 55MM, COM ELASTICO E ABAS.	700	UND	R\$ 8,00	R\$ 5.600,00	170	100	10	10	10	200	200	700
1.6	PASTA PLASTICA C/ ABA E ELASTICO EM TAM POLIPROPILENO, 350X235MM	600	UND	R\$ 4,44	R\$ 2.664,00	170	100	10	10	10	200	100	600
1.7	PASTA PAPELÃO C/ELASTICO EMPLASTIFICADA, BRANCA. COR	420	UND	R\$ 3,27	R\$ 1.373,40	80	100	20	20	20	100	80	420
1.8	PASTA PAPELÃO C/ELASTICO EMPLASTIFICADA, AZUL. COR	420	UND	R\$ 3,22	R\$ 1.352,40	80	100	20	20	20	100	80	420
1.9	PASTA PAPELÃO C/ELASTICO EMPLASTIFICADA, VERMELHA. COR	420	UND	R\$ 3,22	R\$ 1.352,40	80	100	20	20	20	100	80	420
1.10	PASTA PAPELÃO C/ELASTICO EMPLASTIFICADA, AMARELO. COR	420	UND	R\$ 3,27	R\$ 1.373,40	80	100	20	20	20	100	80	420
1.11	PASTA PAPELÃO C/ELASTICO EMPLASTIFICADA, PRETO. COR	420	UND	R\$ 3,27	R\$ 1.373,40	80	100	20	20	20	100	80	420
1.12	CAIXA ARQUIVO MORTO EM POLIPROPILENO COR AZUL TAM. G.	610	UND	R\$ 8,35	R\$ 5.093,50	100	200	20	20	20	150	100	610
1.13	PASTA SANFONADA: EM PVC TRANSPARENTE E OPACO, COM ABA E ELÁSTICO, OFICIO, COM 12 DIVISÕES, DIMENSÕES 235 X 330 X 35 MM. EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE.	280	UND	R\$ 28,90	R\$ 8.092,00	50	50	10	10	10	100	50	280

1.14	PASTA SUSPensa MARMORIZADA PARA ARQUIVO PROVISÓRIO EM ARMÁRIO DE AÇO, TAMANHO OFÍCIO, Parda, PRODUZIDA EM PAPEL TIPO KRAFT NA COR MARROM CLARO, TOTALMENTE LISO. DIMENSÕES APROXIMADAS: LARGURA DE 360 MM, ALTURA DE 235 MM. COM SUPORTE PARA ARQUIVO DE GAVETA FIXADO NAS ABAS DE APROXIMADAMENTE 400 MM, DESENVOLVIDO EM MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE, COM GRAMPO FIXADOR DE PAPEL TIPO TRILHO PARA PASTAS E PARA PAPÉIS, FABRICADO EM PLÁSTICO, 80 MM DE DISTÂNCIA DE UM FURO A OUTRO, COM TRATAMENTO ANTI-FERRUGEM, FIXADO À PARTE INTERNA DA PASTA.	1100	UNID	R\$ 6,00	R\$ 6.600,00	200	150	50	50	50	350	250	1.100
1.15	ESPIRAL 07 MM PARA ENCADERNAÇÃO. COR PRETA. PCT.C/100 UNDS.	85	PCT	R\$ 31,61	R\$ 2.686,85	10	20	5	5	5	30	10	85
1.16	ESPIRAL 17 MM PARA ENCADERNAÇÃO COR PRETA. PCT. C/100 UNDS.	85	PCT	R\$ 40,75	R\$ 3.463,75	10	20	5	5	5	30	10	85
1.17	ESPIRAL TAM. 25MM PACOTE C/100 UNIDADES.	85	PCT	R\$ 47,05	R\$ 3.999,25	10	20	5	5	5	30	10	85
1.18	ESPIRAL 09MM PARA ENCADERNAÇÃO. COR PRETA. PCT.C/100 UNDS.	85	PCT	R\$ 18,00	R\$ 1.530,00	10	20	5	5	5	30	10	85
TOTAL DO LOTE R\$ 118.789,35 (CENTO E DEZOITO MIL SETECENTOS E OITENTA E NOVE REAIS E TRINTA E CINCO CENTAVOS)													

LOTE 02													
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	MEDIANA (UNITÁRIO)	VALOR TOTAL	SAÚDE	FINANCAS	ESPORTE	CULTURA	RURAL	EDUCAÇÃO	STDS	QTD TOTAL
2.1	PAPEL OFÍCIO A4 TAMANHO MÍNIMO: 210MM X 297MM COM 500 FOLHAS CADA RESMA. ALVURA MÍNIMA DE 90%, CONFORME NORMA ISO; OPACIDADE MÍNIMA DE 87%.	5300	RESM	R\$ 37,30	R\$ 197.690,00	1500	1500	300	200	400	200	1200	5.300

2.2	PAPEL TAMANHO A3 COM 297 X420 CX REMAS COM 500 FLS, ALVURA MÍNIMA DE 90%, CONFORME NORMA ISO.	300	RESM	R\$ 43,69	R\$ 13.107,00							200		300
2.3	PAPEL 40 KG - COR BRANCA, PCT C/200 FLS. TAM: 210MM X 297MM.	470	PCT	R\$ 55,50	R\$ 26.085,00	80	100	10	20	10	200	50		470
2.4	PAPEL 40 KG - COR AZUL, PCT C/200 FLS. TAM: 210MM X 297MM.	300	PCT	R\$ 51,43	R\$ 15.429,00	60	80	10	20	10	100	20		300
2.5	PAPEL 40 KG - COR VERDE, PCT C/200 FLS. TAM: 210MM X 297MM.	300	PCT	R\$ 51,43	R\$ 15.429,00	60	80	10	20	10	100	20		300
2.6	PAPEL 40 KG - COR AMARELO, PCT C/200 FLS. TAM: 210MM X 297MM.	300	PCT	R\$ 51,43	R\$ 15.429,00	60	80	10	20	10	100	20		300
2.7	PAPEL 40 KG - COR ROSA, PCT C/200 FLS. TAM: 210MM X 297MM.	600	PCT	R\$ 51,43	R\$ 30.858,00	120	160	20	40	40	200	20		600
2.8	PAPEL 60KG A4 BRANCO PCT. C/50 FOLHAS. TAM. 210MM X 297MM.	550	PCT	R\$ 15,44	R\$ 8.492,00	80	100	40	20	10	200	100		550
2.9	PAPEL ALMAÇO PAUTADO. PCT. COM 200 FLS.	100	PCT	R\$ 40,00	R\$ 4.000,00						100			100
2.10	PAPEL FOTOGRÁFICO. TAM. 210MM X 297MM. PCT. C/50 FOLHAS.	100	PCT	R\$ 19,00	R\$ 1.900,00	10	10		10		50	20		100
2.11	PAPEL 60 KG CORES VARIADAS, TAMANHO 210MM X 297MM, C/200FLS.	545	PCT	R\$ 39,62	R\$ 21.592,90	55	100	10	30	10	300	40		545
2.12	ENVELOPE BRANCO GRANDE 240MM X 340MM. PCT. COM 100 UNDS.	117	CX	R\$ 36,70	R\$ 4.293,90	12	10	5	5	5	60	20		117
2.13	ENVELOPE BRANCO MÉDIO 176MM X 250MM. PCT.COM 100 UNDS.	145	PCT	R\$ 38,14	R\$ 5.530,30	20	40	5	5	5	50	20		145
2.14	ENVELOPE PARA CONVITE COLORIDO 114MM X 162MM. PCT. C/100 UNDS.	110	PCT	R\$ 34,20	R\$ 3.762,00	10	15	5	5	5	50	20		110
2.15	ENVELOPE PARDO GRANDE 310MM X 410MM. PCT. C/100 UNDS.	145	PCT	R\$ 74,48	R\$ 10.799,60	20	30	5	5	5	60	20		145

2.16	ENVELOPE PARDO MÉDIO 240MM X 340MM. PCT COM 100 UNDS.	135	PCT	R\$ 58,90	R\$ 7.951,50	20	30	5	5	5	60	10	135
2.17	PAPÉL COUCHÊ - PROVA D'ÁGUA, SECAGEM RÁPIDA, TAMANHO A4, 120G/M ² , MEDIDA 210MMX297MM, CAIXA COM 50 FOLHAS, BRINHO NA FRENTE E FOSCO ATRÁS, PCT COM 250 FOLHAS.	170	PCT	R\$ 40,00	R\$ 6.800,00	20	20		10		100	20	170
2.18	PAPÉL MADEIRA 66 X 96	1300	FLS	R\$ 1,27	R\$ 1.651,00	200	100		100		500	400	1.300
2.19	PAPÉL VELUDO 40X60 COR VERDE C/25	35	PCT	R\$ 31,24	R\$ 1.093,40						20	15	35
2.20	PAPÉL VELUDO 40X60 COR AZUL C/25	35	PCT	R\$ 31,24	R\$ 1.093,40						20	15	35
2.21	PAPÉL VELUDO 40X60 COR VERMELHO C/25	35	PCT	R\$ 31,24	R\$ 1.093,40						20	15	35
2.22	PAPÉL VELUDO 40X60 COR AMARELO C/25	35	PCT	R\$ 31,24	R\$ 1.093,40						20	15	35
2.23	PAPÉL VELUDO 40X60 COR ROSA C/25	35	PCT	R\$ 31,24	R\$ 1.093,40						20	15	35
2.24	CARTOLINA COMUM, COR BRANCA.	520	FLS	R\$ 1,40	R\$ 728,00	50	50		20		300	100	520
2.25	CARTOLINA COMUM, COR AZUL.	520	FLS	R\$ 1,40	R\$ 728,00	50	50		20		300	100	520
2.26	CARTOLINA COMUM, COR VERDE.	520	FLS	R\$ 1,40	R\$ 728,00	50	50		20		300	100	520
2.27	CARTOLINA COMUM, COR AMARELO.	520	FLS	R\$ 1,40	R\$ 728,00	50	50		20		300	100	520
2.28	CARTOLINA COMUM, COR ROSA.	520	FLS	R\$ 1,40	R\$ 728,00	50	50		20		300	100	520
TOTAL DO LOTE R\$ 399.907,20 (TREZENTOS E NOVENTA E NOVE MIL NOVECENTOS E SETE REAIS E VINTE CENTAVOS)													

LOTE 03

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	MEDIANA (UNITÁRIO)	VALOR TOTAL	SAÚDE	FINANÇAS	ESPORTE	CULTURA	RURAL	EDUCAÇÃO	STDS	QTD TOTAL
3.1	LIVRO ATA 100 FLS PAUTADA / NUMERADA 20X30	480	UND	R\$ 13,29	R\$ 6.379,20	150	50	10	10	10	200	50	480

3.2	LIVRO DE PONTO CAPA DURA COM 100 FOLHAS ENUMERADAS	160	UND	R\$ 17,70	R\$ 2.832,00	30	20	5	5	5	80	15	160
3.3	LIVRO PROTOCOLO DE CORRESPONDÊNCIA COM 100 FOLHAS FORMATO 160 X 220 MM CAPA DE PAPELÃO 0,705 GRS,	115	UND	R\$ 25,70	R\$ 2.955,50	20	20	5	5	5	50	10	115
3.4	CADERNO BROCHURA COM 48 FLS, PAUTADA E MARGIADA FRENTE E VERSO, CAPA E CONTRA FLEXIVEL, COM DIMENSÕES MÍNIMA DE 140MM X 200MM ALTURA .COM LINHAS CONSISTENTES EM AMBAS AS PARTES. DE CONFORMIDADE COM AS NORMAS ABNT.	200	UND	R\$ 4,20	R\$ 840,00						200		200
3.5	CADERNO ESPIRAL COM DIVISÃO PARA 12 MATÉRIAS. CAPA FLEXIVEL. FORMATO: 200MM X 270MM. COM 144 FOLHAS.	420	UND	R\$ 16,95	R\$ 7.119,00	80	50	10	10	10	180	80	420
3.6	CADERNO ESPIRAL COM DIVISÃO PARA 15 MATÉRIAS 200MM X 270MM.	310	UND	R\$ 21,66	R\$ 6.714,60	30	30	10	10	10	180	40	310
3.7	ALMOFADA PARA CARIMBO DE FELTRO, EM ESTOJO COM TAMPA METÁLICA COM ENTINTAMENTO, NO TAMANHO Nº 3, COR AZUL.	100	UND	R\$ 7,98	R\$ 798,00	20	10	5	10	10	30	15	100
3.8	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO, MATERIAL A BASE DE FELTRO. CORPO MADEIRA COM MEDIDAS APROXIMADAS DE 14CM COMPRIMENTO, LARGURA 3,55CM, ALTURA 2,2CM.	330	UND	R\$ 6,30	R\$ 2.079,00		30				300		330
3.9	APONTADOR DE PLÁSTICO, FORMATO ERGONÔMICO. MATERIAL PLÁSTICO RETANGULAR SEM DEPÓSITO, CORES SORTIDAS. CAIXA C/12 UNIDADES.	185	CX	R\$ 4,18	R\$ 773,30	20	20	5	5	5	100	30	185
3.10	BALÃO DE BORRACHA LATEX Nº 7,5 CORES	350	PCT	R\$ 12,45	R\$ 4.357,50	50	50		50		100	100	350

	VARIADAS - PACOTE C/ 50 UNDS.												
3.11	BALÃO DE BORRACHA LATEX Nº 7 CORES VARIADAS - PACOTE C/ 50 UNDS.	350	PCT	R\$ 11,33	R\$ 3.965,50	50	50		50		100	100	350
3.12	BARBANTE DE SISAL. ROLO COM APROXIMADAMENTE 500M.	90	ROLO	R\$ 16,61	R\$ 1.494,90		10		20		50	10	90
3.13	BLOCO DE RECADO AUTOCOLANTE, 100 FOLHAS REMOVÍVEIS, SEM PAUTAS, COR LARANJA, MEDINDO 76MM X 102MM.	480	UND	R\$ 9,50	R\$ 4.560,00	100	120	20	20	20	100	100	480
3.14	BLOCO DE RECADO AUTOCOLANTE. CONTENDO 100 FOLHAS REMOVÍVEIS, COR AMARELO, MEDINDO 38MM X 50MM C/4.	480	UND	R\$ 3,50	R\$ 1.680,00	100	120	20	20	20	100	100	480
3.15	BORRACHA BRANCA, TIPO PONTEIRA, PARA ENCAIXE EM PONTA DE LÁPIS REDONDA. PCT. COM 100 UNDS.	185	PCT	R\$ 18,30	R\$ 3.385,50	30	10	5	5	5	100	30	185
3.16	CANETA ESFEROGRÁFICA 0,7, ESCRITA FINA, COR AZUL, CORPO HEXAGONAL QUE ASSEGURA O CONFORTO NA ESCRITA E TRANSPARENTE PARA VISUALIZAÇÃO DA TINTA. DE ALTA QUALIDADE, QUE SECA RAPIDAMENTE EVITANDO BORRÕES NA ESCRITA, DURABILIDADE. DEVERÁ ESCREVER ATÉ 2 KM, PONTA MÉDIA DE 07MM, LARGURA DA LINHA 0,4MM, TAMPÃO E PLUG DA MESMA COR DA TINTA. CAIXA C/50 UNDS.	230	CX	R\$ 26,98	R\$ 6.205,40	30	30	10	10	10	100	40	230
3.17	CANETA ESFEROGRÁFICA CRISTAL PRETA, CORPO HEXAGONAL QUE ASSEGURA O CONFORTO NA ESCRITA E TRANSPARENTE PARA VISUALIZAÇÃO DA TINTA. DE ALTA QUALIDADE, QUE SECA RAPIDAMENTE EVITANDO BORRÕES NA ESCRITA, DURABILIDADE:	230	CX	R\$ 37,42	R\$ 8.606,60	30	30	10	10	10	100	40	230

	ESCREVE ATÉ 2 KM, PONTA MÉDIA DE 1.0 MM, LARGURA DA LINHA 0,4MM, TAMP A E PLUG DA MESMA COR DA TINTA. CAIXA C/50 UNDS.													
3.18	CANETA MARCA TEXTO COR VERDE, COM PONTA CHANFRADA EM POLIETILENO E FILTRO EM POLIESTER, COM TINTA SUPER-FLUORESCENTE E COR VIVA PARA SUBLINHAR E DESTACAR. ESPESSURA DO TRAÇO 1MM PARA SUBLINHAR E 4MM PARA DESTACAR. CAIXA C/12 UNDS.	125	CX	R\$ 17,23	R\$ 2.153,75	20	20	5	5	5	50	20	125	
3.19	CANETA MARCA TEXTO COR AMARELO, COM PONTA CHANFRADA EM POLIETILENO E FILTRO EM POLIESTER, COM TINTA SUPER-FLUORESCENTE E COR VIVA PARA SUBLINHAR E DESTACAR. ESPESSURA DO TRAÇO 1MM PARA SUBLINHAR E 4MM PARA DESTACAR. CAIXA C/12 UNDS.	125	CX	R\$ 28,60	R\$ 3.575,00	20	20	5	5	5	50	20	125	
3.20	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO DE ACETATO, FORMATO OFICIO A-4, NA COR TRANSPARENTE MEDINDO 216 X 330MM.	PCT	106	R\$ 45,45	R\$ 4.817,70	20	20	3	3	3	47	10	106	
3.21	CARBONO DUPLA FACE. CAIXA C/100 FLS.	200	CX	R\$ 38,38	R\$ 7.676,00	200							200	
3.22	CLIP Nº 2/0. FABRICADO EM AÇO GALVANIZADO. EMBALADO EM CAIXA. PRAZO DE VALIDADE INDETERMINADO. CAIXA C/100 UNDS.	760	CX	R\$ 4,65	R\$ 3.534,00	150	150	20	20	20	300	100	760	
3.23	CLIP Nº 6/0	410	CX	R\$ 4,40	R\$ 1.804,00	50	50	20	20	20	200	50	410	
3.24	COLA COLORIDA, NAS CORES PRIMARIAS, PARA USO EM PAPEL, CERÂMICA, TECIDO, ARTESANATO. EMBALAGEM PLÁSTICAS COM PESO LIQUIDO 23 G CADA, COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO	100	CX	R\$ 9,77	R\$ 977,00						100		100	

	PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICACAO E PRAZO DE VALIDADE. PACOTE COM 6 UNDS.												
3.25	COLA BRANCA TB 90G; LAVÁVEL; A BASE DE ÁGUA; NÃO TÓXICO; CX C/ 12 UNID	245	CX	R\$ 42,88	R\$ 10.505,60	50	30	5	5	5	100	50	245
3.26	COLA EM BASTÃO TRANSPARENTE PARA PISTOLA ESPESSURA: 11,2MM X 300MM PCT COM 1KG RESINA DE EVA E RESINA TAQUIFICANTE	86	CX	R\$ 73,42	R\$ 6.314,12	10	10	2	2	2	40	20	86
3.27	COLA ISOPOR EMBALAGEM DE 90G COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICACAO E PRAZO DE VALIDADE. PACOTE C/6 UNIDADES.	245	PCT	R\$ 49,53	R\$ 12.134,85	50	30	5	5	5	100	50	245
3.28	CORRETIVO LIQUIDO BRANCO. NÃO TÓXICO A BASE DE ÁGUA, DISPERSANTE E TITÂNIO, SECAGEM RÁPIDA COM 18 ML. CAIXA COM 12 UNDS.	52	CX	R\$ 36,49	R\$ 1.897,48	8	5	3	3	3	20	10	52
3.29	E.V.A LISA - TAMANHO 40CM X 60CM. COR VERDE. PACOTE C/10 FOLHAS.	75	PCT	R\$ 21,22	R\$ 1.591,50	20	10	5	5	5	20	10	75
3.30	E.V.A LISA - TAMANHO 40CM X 60CM. COR AZUL. PACOTE C/10 FOLHAS.	36	PCT	R\$ 21,22	R\$ 763,92	10	6	0	0	0	10	10	36
3.31	E.V.A LISA - TAMANHO 40CM X 60CM. COR VERMELHO. PACOTE C/10 FOLHAS.	75	PCT	R\$ 21,22	R\$ 1.591,50	20	10	5	5	5	20	10	75
3.32	E.V.A LISA - TAMANHO 40CM X 60CM. COR AMARELO. PACOTE C/10 FOLHAS.	75	PCT	R\$ 21,22	R\$ 1.591,50	20	10	5	5	5	20	10	75
3.33	E.V.A LISA - TAMANHO 40CM X 60CM. COR ROSA. PACOTE C/10 FOLHAS.	75	PCT	R\$ 21,22	R\$ 1.591,50	20	10	5	5	5	20	10	75
3.34	MARCADOR PERMANENTE, COM PONTA DE FELTRO, NAS CORES PRETA AZUL E VERMELHA. CAIXA COM 12	195	CX	R\$ 65,39	R\$ 12.751,05	50	20	5	5	5	80	30	195

	UNIDADES. MODELO 1100-P.													
3.35	PINCEL PARA QUADRO BRANCO CX C/ 12 UNDS COMPOSIÇÃO: RESINA TERMOPLÁSTICA, PONTA DE FELTRO E TINTA A BASE DE CORANTES E SOLVENTE, TIPO WBM7.	210	CX	R\$ 36,14	R\$ 7.589,40	20	20				150	20	210	
3.36	LÁPIS COMUM PRETO EM MADEIRA Nº 02 CX C/ 144 UND	175	CX	R\$ 35,08	R\$ 6.139,00	20	10	5	5	5	100	30	175	
3.37	LÁPIS DE COR GRANDE C/12 UND.	350	CX	R\$ 9,40	R\$ 3.290,00		30		20		200	100	350	
3.38	LÁPIS DE COR PEQUENO C/12 UND.	350	CX	R\$ 4,08	R\$ 1.428,00		30		20		200	100	350	
TOTAL DO LOTE R\$ 158.462,87 (CENTO E CINQUENTA E OITO MIL QUATROCENTOS E SESSENTA E DOIS REAIS E OITENTA E SETE CENTAVOS)														

LOTE 04													
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	MEDIANA (UNITÁRIO)	VALOR TOTAL	SAÚDE	FINANÇAS	ESPORTE	CULTURA	RURAL	EDUCAÇÃO	STDS	QTD. TOTAL
4.1	PERCEVEJOS DE METAL. CAIXA C/100 UNDS.	125	CX	R\$ 9,20	R\$ 1.150,00	20	20	5	5	5	50	20	125
4.2	PRANCHETA EM ACRÍLICO COM PRENDEDOR. PRODUZIDA EM MATERIAL ACRÍLICO DE ALTA DURABILIDADE NA COR FUME OU TRANSPARENTE. COM CLIPE DE ACRÍLICO DA MESMA COR. COMPOSIÇÃO: MOLA ACIONADORA DE AÇO EM POLIESTRO INJETADO. MEDINDO APROXIMADAMENTE 340 MM DE COMPRIMENTO X 235 MM DE LARGURA X 3,5 MM DE ESPESSURA. APRESENTADAS EM EMBALAGEM PLÁSTICA UNITÁRIA, COM DADOS DO FABRICANTE DO PRODUTO.	200	UND	R\$ 22,40	R\$ 4.480,00	60	30	10	10	10	50	30	200

4.3	PRENDEDOR METÁLICO DE PAPEL 41 MM. CAIXA C/12 UNIDADES.	180	CX	R\$ 40,00	R\$ 7.200,00	20	30	10	10	10	80	20	180
4.4	PRENDEDOR METÁLICO DE PAPEL TAM. 51MM. CAIXA C/12 PEÇAS.	180	CX	R 23,87	R\$ 4.296,60	20	30	10	10	10	80	20	180
4.5	REABASTECEDOR PARA PINCEL PERMANENTE NAS CORES AZUL, PRETO E VERMELHO. FRASCO COM 37ML.	90	UND	R\$ 4,97	R\$ 447,30	20	20				30	20	90
4.6	RÉGUA EM POLIETILENO TRANSPARENTE, MILIMETRADA, IMPRESSÃO SERIGRÁFICA CLARA E PRECISA, DE BOA QUALIDADE, LARGURA MÍNIMA 25 MM, ESPESSURA MÍNIMA 01 MM, 30 CM. EMBALADAS INDIVIDUALMENTE, COM DADOS DO FABRICANTE NA EMBALAGEM.	460	UND	R\$ 1,76	R\$ 809,60	80	60	20	20	20	200	60	460
4.7	TESOURA DE 21CM, COM CABO DE POLIPROPILENO, FORMATO ANATÔMICO.	220	UND	R\$ 27,00	R\$ 5.940,00	40	20	20	20	20	80	20	220
4.8	TESOURA ESCOLAR DE 12CM, EM AÇO NIQUELADO COM CABO DE PLÁSTICO.	300	UND	R\$ 5,49	R\$ 1.647,00						200	100	300
4.9	TINTA GUACHE, EMBALAGEM DE 15ML, CAIXA C/06 UNIDADES.	430	CX	R\$ 4,50	R\$ 1.935,00				30		200	200	430
4.10	TINTA P/ALMOFADA DE CARIMBO, COR AZUL, FRASCO COM 40ML.	60	UND	R\$ 7,80	R\$ 468,00	10	5	5	5	5	20	10	60
4.11	TINTA P/ALMOFADA DE CARIMBO, COR PRETO, FRASCO COM 40ML.	60	UND	R\$ 7,00	R\$ 420,00	10	5	5	5	5	20	10	60
4.12	TNT-TECIDO NAO TECIDO. PEÇA C/100MT. COR VERDE A SEREM DEFINIDAS PELO ÓRGÃO SOLICITANTE.	30	ROLO	R\$ 165,50	R\$ 4.965,00	5	5			5	10	5	30
4.13	TNT-TECIDO NAO TECIDO. PEÇA C/100MT. COR AZUL A SEREM DEFINIDAS PELO ÓRGÃO SOLICITANTE.	30	ROLO	R\$ 165,50	R\$ 4.965,00	5	5			5	10	5	30

4.14	TNT -TECIDO NAO TECIDO. PEÇA C/100MT. COR VERMELHO A SEREM DEFINIDAS PELO ÓRGÃO SOLICITANTE.	30	ROLO	R\$ 165,40	R\$ 4.962,00	5	5		5		10	5	30
4.15	TNT -TECIDO NAO TECIDO. PEÇA C/100MT. COR AMARELO A SEREM DEFINIDAS PELO ÓRGÃO SOLICITANTE.	30	ROLO	R\$ 165,50	R\$ 4.965,00	5	5		5		10	5	30
4.16	TNT -TECIDO NAO TECIDO. PEÇA C/100MT. COR ROSA A SEREM DEFINIDAS PELO ÓRGÃO SOLICITANTE.	30	ROLO	R\$ 140,50	R\$ 4.215,00	5	5		5		10	5	30
4.17	PLÁSTICO ADESIVO ROLO C/ 25 METROS	31	ROLO	R\$ 120,00	R\$ 3.720,00	2	2		1	1	20	5	31
4.18	FITA ADESIVA COLORIDA TAM:38MMX50MM COR: AM, AZ, VM, VD	340	UND	R\$ 16,66	R\$ 5.664,40	30	30		30		200	50	340
4.19	FITA ADESIVA GOMADA ROLO DE 38 MMX 50M, DE PAPEL KRAFT ADESIVO ALTA RESISTÊNCIA	680	ROLO	R\$ 15,60	R\$ 10.608,00	100	100	20	40	20	250	150	680
4.20	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 12MMX50 METROS	400	ROL	R\$ 4,33	R\$ 1.732,00	50	20	20	40	20	150	100	400
4.21	FOLHA DE ISOPOR 10MM TAMANHO 1,00X 0,50MTS	170	FLS	R\$ 9,06	R\$ 1.540,20		20		20		100	30	170
4.22	FOLHA DE ISOPOR 15MM TAMANHO 1,00X 0,50MTS	170	FLS	R\$ 8,00	R\$ 1.360,00		20		20		100	30	170
4.23	FOLHA DE ISOPOR 20MM TAMANHO 1,00X 0,50MTS	170	FLS	R\$ 10,14	R\$ 1.723,80		20		20		100	30	170
4.24	PINCEL ESCOLAR REDONDO Nº 02	100	UNID.	R\$ 2,90	R\$ 290,00						60	40	100
4.25	PINCEL ESCOLAR REDONDO Nº 04	100	UNID.	R\$ 3,88	R\$ 388,00						60	40	100
4.26	PINCEL ESCOLAR REDONDO Nº 06	100	UNID.	R\$ 2,47	R\$ 247,00						60	40	100
4.27	PINCEL ESCOLAR REDONDO Nº 10	100	UNID.	R\$ 3,59	R\$ 359,00						60	40	100
4.28	PINCEL GROSSO PARA TINTA TECIDO Nº 14	100	UNID.	R\$ 8,57	R\$ 857,00						50	50	100

4.29	PINCEL CHATO PARA PINTURA EM TECIDO, Nº 08	100	UNID	R\$ 3,08	R\$ 308,00							50	50	100
TOTAL DO LOTE R\$ 81.662,90 (OITENTA E UM MIL SEISCENTOS E SESENTA E DOIS REAIS E NOVENTA CENTAVOS)														

LOTE 05														
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	MEDIANA (UNITÁRIO)	VALOR TOTAL	SAÚDE	FINANÇAS	ESPORTE	CULTURA	RURAL	EDUCAÇÃO	STDS	QTD. TOTAL	
5.1	CALCULADORA ELETRONICA, COM NO MÍNIMO 10 DÍGITOS À BATERIA COM GARANTIA DE 01 ANO	105	UND	R\$ 20,05	R\$ 2.105,25	10	20	5	5	5	50	10	105	
5.2	PILHA ALCALINA AAA. PACOTE C/2 UNIDADES.	580	PCT	R\$ 4,73	R\$ 2.743,40	400	20	10	10	10	100	30	580	
5.3	PILHA GRANDE D2 COMUM, PACOTE C/2 UNIDADES.	160	PCT	R\$ 22,10	R\$ 3.536,00	150	10						160	
5.4	PILHA MÉDIA C2 COMUM, PACOTE C/2 UNIDADES.	160	PCT	R\$ 18,58	R\$ 2.972,80	150	10						160	
5.5	PILHA PEQUENA ALCALINA AA. PACOTE C/4 UNIDADES.	540	PCT	R\$ 10,30	R\$ 5.562,00	400	20				100	20	540	
5.6	BATERIA 9V	300	UND	R\$ 14,00	R\$ 4.200,00	300							300	
5.7	BATERIA 3V CR 2032 PCT C/ 5 UND	150	CART	R\$ 14,00	R\$ 2.100,00	150							150	
5.8	MOUSE ÓPTICO COM FORMATO ERGONÔMICO, COM 3 BOTÕES, SCROLL, E AJUSTE DE VELOCIDADE. CONEXÃO USB, TEXTURA EMBORRACHADA LUZ COM TRANSIÇÃO DE CORES, DESING MODERNO, RESOLUÇÃO: 800/1200/1600/2000 DPI. COMPATÍVEL PARA WINDOWS 2000/NT/ME/XP/VISTA/7/8, MAC OS X.	125	UND	R\$ 25,00	R\$ 3.125,00	20	20	5	5	5	50	20	125	
5.9	TECLADO USB P/ COMPUTADOR 110 TECLAS - ABNT 2	125	UND	R\$ 40,66	R\$ 5.082,50	20	20	5	5	5	50	20	125	
5.10	GUILHOTINA FACA MESA PARA	5	UND	R\$ 306,00	R\$ 1.530,00	1	1				2	1	5	

	APROXIMADAMENTE 12 FOLHAS												
5.11	PEN DRIVE DE 8 GB	95	UND	R\$ 35,00	R\$ 3.325,00	20	20	5	10	10	20	10	95
5.12	PISTOLA PARA APLICAR COLA QUENTE FINA, ELÉTRICA, DE FÁCIL APLICAÇÃO. GATILHO QUE PERMITE FLUXO CONTINUO DE COLA PRÁTICA PARA FAZER ARTESANATOS E REPAROS DOMÉSTICOS. APROPIADO PARA PLÁSTICO, PAPEL, MADEIRA E CERÂMICA. ESPECIFICAÇÕES ELÉTRICAS: 07 WATTS, 60HZ, 127-220 VOLTS. COM SELO DE CERTIFICAÇÃO DO IMETRO	85	UND	R\$ 21,95	R\$ 1.865,75	20	10		5		30	20	85
5.13	PERFURADOR 2 FUROS - MÉDIO, METÁLICO COM CAPACIDADE PARA PERFURAR ATÉ 60 FOLHAS DE 75G/M2. APOIO DA BASE EM POLIETILENO. PINOS PERFURADORES EM AÇO E MOLAS EM AÇO. DIÂMETRO DO FURO: 6MM. DISTÂNCIA DOS FUROS: 80MM.	95	UND	R\$ 61,10	R\$ 5.804,50	20	10	5	5	5	30	20	95
5.14	QUADRO BRANCO 120 X 90 CM ALUMINIO E FORMICA	41	UND	R\$ 157,30	R\$ 6.449,30	5	10	2	2	2	10	10	41
5.15	QUADRO FLANELADO TAM: 90CM X 60CM. QUADRO DE AVISO EM DURATEX, REVERTIDO NA PARTE FRONTAL C/ CARD BOARD (ESPESSURA 6MM) E FELTRO ACRÍLICO (ESPESSURA 2MM). TIPO DE PAPELÃO REFORÇADO QUE FICA ENTRE O DURATEX E O FELTRO. ACABAMENTO COM MOLDURA DE MADEIRA.	36	UND	R\$ 136,79	R\$ 4.924,44	5	5	2	2	2	10	10	36

5.16	PERFURADOR 2 FUROS - GRANDE, METÁLICO, COM CAPACIDADE PARA PERFURAR ATÉ 100 FOLHAS DE 75G/M2. APOIO DA BASE EM AÇO. PINOS PERFURADORES EM AÇO E MOLAS EM AÇO. DIÂMETRO DO FURO: 6MM. DISTÂNCIA DOS FUROS: 80MM. COM MARGEADOR EM AÇO INOX. TRATAMENTO DIFERENCIADO.	60	UND	R\$ 185,00	R\$ 11.100,00	10	10	5	5	5	20	5	60
5.17	PERFURADOR PARA ENCADERNAÇÃO COM ESPIRAL A4 ATÉ 16 FOLHAS	6	UND	R\$ 1.462,67	R\$ 8.776,02		3				3		6
5.18	GRAMPEADOR DE METAL COM CAPACIDADE P/ 200 GRAMPOS 26/6, GRAMPEAÇÃO P/ ATÉ 25 FOLHAS, DIMENSÕES EM MM 42X62X182(LXAXC)	270	UND	R\$ 18,56	R\$ 5.011,20	50	50	10	10	10	100	40	270
5.19	GRAMPEADOR MEDIO DE MESA 26/6-40X60X40 - 150 GRAMPOS	150	UND	R\$ 16,50	R\$ 2.475,00	20	20	10	10	10	60	20	150
5.20	GRAMPO PARA GRAMPEADOR TIPO CROBEADO 26/6 CAIXA C/5.000	470	CX	R\$ 11,20	R\$ 5.264,00	80	50	20	20	20	200	80	470
5.21	PALITO DE CHURRASCO COM 100UND.B1	250	PCT	R\$ 11,20	R\$ 2.800,00				50		150	50	250
5.22	PALITO DE PICOLÉ COM 100UND	250	PCT	R\$ 5,76	R\$ 1.440,00				50		150	50	250
5.23	TINTA PARA TECIDO 37ML CORES VARIADAS, CAIXA COM 06	180	CAIXA	R\$ 47,50	R\$ 8.550,00				20		80	80	180
5.24	MASSA DE MODELAR 06 CORES 90G	350	CX	R\$ 5,00	R\$ 1.750,00				50		200	100	350
5.25	GIZ DE CERA BIG C/12CORES COMPOSIÇÃO BÁSICA: CERAS E PIGMENTOS ORGÂNICOS ATÓXICOS.CAIXA COM 12 CORES SORTIDAS.	350	CX	R\$ 3,83	R\$ 1.340,50				50		200	100	350
TOTAL DO LOTE R\$ 103.832,66 (CENTO E TRÊS MIL OITOCENTOS E TRINTA E DOIS REAIS E SESENTA E DOIS CENTAVOS)													